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La Contraloría de Bogotá, D.C., con fundamento en los artículos 267 y 272 de la Constitución Política y en el decreto 1421 de 1993, practicó auditoria gubernamental con enfoque integral, modalidad especial, al Fondo de Desarrollo Local de Usme, FDLU y las UEL’s , a través de la evaluación de los principios de economía, eficiencia, eficacia y equidad con que administró los recursos puestos a su disposición y los resultados de su gestión en aplicación de las normas de contratación administrativa dispuestas en la Ley 80 de 1993 y sus decretos reglamentarios, la comprobación de que las operaciones financieras, administrativas y económicas se realizaron conforme a las normas legales, estatutarias y de procedimientos aplicables;  y la evaluación al sistema de control interno, para el período comprendido entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de 2005.
Es responsabilidad de la administración el contenido de la información suministrada y analizada por la Contraloría de Bogotá. La responsabilidad de la Contraloría de Bogotá consiste en producir un informe integral que contenga el concepto sobre la gestión adelantada por la administración de la entidad, que incluya pronunciamientos sobre el acatamiento a las disposiciones legales y la calidad y eficiencia del sistema de control interno. 

El informe contiene aspectos administrativos, financieros y legales que, una vez detectados como deficiencias por el equipo de auditoria, deberán ser corregidos por la administración, lo cual contribuirá al mejoramiento continuo de la organización y por consiguiente a la eficiente y efectiva producción y prestación de servicios en beneficio de la ciudadanía, fin último del control.

La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con las normas de auditoria gubernamentales colombianas compatibles con las de general aceptación, así como las políticas y procedimientos de auditoria establecidos por la Contraloría de Bogotá D.C.; por lo tanto, requirió, acorde con ellas, de planeación y ejecución del trabajo de manera que el examen proporcione una base razonable para fundamentar los conceptos y la opinión expresada en el informe integral. El control incluyó el examen sobre la base de pruebas selectivas, de las evidencias y documentos que soportan la gestión de la entidad y el cumplimiento de las disposiciones legales, así como la adecuada implementación y funcionamiento del sistema de control interno.

Concepto sobre la Gestión y los  Resultados 
Como resultado de la evaluación al sistema de control interno del FDLU de las fases relacionadas con la actividad contractual, se evidenciaron irregularidades. La evaluación mostró la persistencia de las debilidades en la estructura orgánica, supervisión y control, administración del riesgo, oportunidad y confiabilidad de la información base del monitoreo y control, establecimiento de procedimientos para las áreas misionales y el seguimiento a los compromisos suscritos mediante planes de mejoramiento que subsanen las observaciones formuladas por esta Contraloría.
La evaluación del sistema de control interno (SCI) permitió detectar que:

· No existe un procedimiento para el archivo y manejo de los documentos que hacen parte de los convenios interadministrativos. 
· Se evidenció en algunos contratos, el archivo de  los expedientes  no se encuentra centralizado, y debidamente foliados.

· Los canales de comunicación para el registro entre las áreas de Unidad Ejecutiva Local y la administración son deficientes, pues se evidenció que  no interactúan con su información de manera  oportuna al área contable, lo cual genera falta de confiabilidad en los informes de orden  financiero, económico y social.
Al analizar la gestión contractual a veintiún (21) de los convenios suscritos por el FDLU y las UEL’s se evidenció  en el convenio No. 05 de 2005 celebrado con la Universidad de Cundinamarca, que el Colegio Gimnasio Bolívar II E.U para desarrollar la educación no formal no posee la licencia de funcionamiento otorgada por la Secretaría de Educación, situación que conllevó a la suspensión del mismo, lo que implica que la población beneficiaria se vea afectada. 
Las entidades con las que se establecen los convenios no siempre son idóneas para desarrollar el objeto contractual, tal como se evidenció en  el convenio No. 018 de 2005 celebrado con la Universidad Nacional Abierta y a Distancia  U.N.A.D, convenio que fue terminado y liquidado por mutuo acuerdo, al no poderse desarrollar el objeto contractual por la incapacidad manifestada por la misma universidad.   

Situación similar se presentó en el convenio No. 021 de 2005 celebrado entre el Fondo de Desarrollo Local de Usme y la Corporación de Abastos Corabastos, para el apoyo a programas de asistencia nutricional, el cual se encuentra terminado y liquidado por mutuo acuerdo entre las partes en razón al no poder desarrollar el objeto contractual e igualmente la imposibilidad para ejercer la interventoría por parte del  Fondo de Desarrollo Local de Usme.

En los convenios 005, 018 y 021 de 2005, la cofinanciación y participación  en la cual se comprometen las otras entidades, es mínima, siendo esta compensada con labores o bienes que generan reclamaciones posteriores e incluso la administración local tiene que verse avocada a suspender, terminar y liquidar los precitados convenios. 
En general los convenios se inician tardíamente, por cuanto la contratación se llevó a cabo a finales de diciembre de 2005 y la ejecución de su objeto contractual se inicia con dos ( 2 ) y tres ( 3 ) meses de retardo.  
Los resultados del examen a la gestión contractual nos permiten conceptuar que en desarrollo de su objeto, el FDLU ejecuta sus hechos y operaciones con acatamiento de las disposiciones en materia de contratación, esta soportado el proceso en un aceptable sistema de control interno y los recursos se manejan de manera adecuada, empleando en su administración criterios de economía, eficacia y equidad, lo cual le permite cumplir con los objetivos propuestos. Por lo anterior se emite concepto favorable en cuanto al proceso de contratación desarrollado durante la vigencia 2005. 

Consolidación de hallazgos

En desarrollo de la presente auditoria en el FDLU, se detectaron dos (2) hallazgos administrativos, los que se encuentran identificados en el anexo 1  CUADRO DE HALLAZGOS DETECTADOS Y COMUNICADOS.
A fin de lograr que la labor de auditoria conduzca a emprender actividades de mejoramiento de la gestión pública, el FDLU debe diseñar un Plan de Mejoramiento que permita solucionar las deficiencias puntualizadas, en el menor tiempo posible, documento que debe ser remitido a la Contraloría de Bogotá, dentro de los quince (15) días al recibo del presente informe final.

El Plan de mejoramiento debe detallar las medidas correctivas para cada uno de los hallazgos identificados, cronograma de correctivos y responsables de efectuarlos y de hacerles seguimiento para su cumplimiento.

Atentamente,

Bogotá D.C., Noviembre de 2006

                                  NESTOR ENRIQUE RODRÍGUEZ BLANCO
                          Director técnico Sector Local y Participación Ciudadana

2.
RESULTADOS DE  AUDITORÍA 
2.1     SEGUIMIENTO AL PLAN DE MEJORAMIENTO 2005
Como resultado de la revisión y seguimiento realizado al Plan de Mejoramiento vigencia 2005, se determinó que  respecto al componente de integralidad de  contratación, no tuvo ningún compromiso involucrado en dicho Plan.
2.        EVALUACIÓN AL PROCESO CONTRACTUAL  FDLU - UEL´s.

En el desarrollo del ejercicio se obtuvo evidencia suficiente y competente de auditoria, que se encuentra registrada en los papeles de trabajo, así como la documentación soporte de los registros seleccionados en la muestra, los cuales fueron examinados en la fuente, con el fin de determinar si se atendió oportunamente y en debida forma las diferentes etapas procesales. 


Respecto del entorno normativo, reglamentación, funcionamiento, responsabilidades, control, la evaluación de la gestión y resultados, se realizó sobre la base de constatar la normatividad, conformación de los expedientes, organización, custodia y evaluación de una muestra con el fin de establecer el cumplimiento de las formalidades y requisitos legales.


Lo anterior se realizó con base en la información suministrada por el FDLU, para la evaluación así:

Relación de contratación durante la vigencia de  2005, correspondiente a: 

· Contratos de Prestación de Servicios 

· Contratos de Suministro

· Contrato de Compra Venta

· Contrato de adición. 

· Contrato de obra pública

· Convenios Inter. administrativos 

Como criterio de selección se tuvo en cuenta la inclusión de las diferentes modalidades de contratación, de  los cuales se tomo una muestra  de 39 contratos aclarando que la Auditoria es la correspondiente a la vigencia 2005,  para la evaluación, discriminados por DPC, Quejas, solicitudes, Fondo de Desarrollo Local y  UEL’s
Adicionalmente, con la información obtenida en la fuente sobre soportes que forman parte del  contrato los cuales fueron analizados de acuerdo con la muestra de auditoria, así como del análisis de verificación de los expedientes  seleccionados. 

Del análisis adelantado en lo concerniente a la parte documental se estableció  lo siguiente: 

De las Unidades Ejecutivas Locales UEL’s evaluadas a la fecha se puede concluir que la mejor organizada en el manejo de la documentación es la UEL de Acción Comunal, por cuanto los documentos que forman el expediente contractual se encuentran debidamente archivados en la correspondiente caja  en forma centralizada y su custodia  es llevada por un funcionario que conoce la importancia del buen manejo del archivo documental.

En contraposición se encuentran las UEL de IDRD, DABS las cuales no tienen la documentación organizada, centralizada y hay documentos que son archivados en fotocopia, lo cual contribuye a generar inconsistencias al momento de realizar la evaluación por los organismos de control.

En relación al contrato No. 228 de 2004, se estableció que fue celebrado por el Instituto de Desarrollo Urbano IDU por consiguiente se dio traslado a la Dirección de Infraestructura y Transporte de la Contraloria de Bogota, D.C.,  mediante memorando No. 32105- 161 del 11 de septiembre de 2006, para lo de su competencia.   

En consideración a las dos (2) adiciones relacionadas con los contratos No. 09 y 10 de 2004 e igualmente la adición al convenio No. 07  de 2004 por $26.834.466 celebrado entre el FDL- USME e IDIPRON, no fueron tenidas en cuenta para la evaluación por cuanto el grupo auditor considero más relevante incluir el Convenio No. 050 de 2005.

Respecto a las inquietudes relacionadas con la construcción de vías peatonales en el sector zona de los cerros se estableció que mediante oficio No. 004716 de fecha octubre 11 de 2006 recibido el 12 de octubre del mismo año por esta oficina de control fiscal en el cual se informa que consultados los archivos del fondo, “no se realizaron con recursos de la vigencia consultada obras en la zona de cerros de la localidad”. Por consiguiente no fue posible realizar evaluación alguna por cuanto no se reportó documentación.
Respecto a los 21  Convenios los cuales fueron objeto de derecho de petición No. 493 de 2005, presentado por el Presidente de la Junta Administradora Local de Usme, por presuntas irregularidades en la celebración de los mismos se concluye que:

Presentación de inconsistencias en datos consignados en los documentos del expediente contractual.
Minutas contractuales y Otro Si  sin fecha de perfeccionamiento, tal como se observa en el Convenio Interadminstrativo No. 005 celebrado entre el Fondo de Desarrollo Local de Usme y la Universidad de Cundinamarca.
Convenio No. 021 celebrado entre el Fondo de Desarrollo Local de Usme y la Corporación de Abastos CORABASTOS, en la documentación contentiva que forma el expediente contractual se observa la existencia de dos (2) Otro Si, identificados con el mismo número pero su contenido es diferente contribuyendo a la generación de confusión en la identificación del verdadero.

Así mismo se estableció que la administración local actual procedió a suspender el convenio número 05, y terminar y liquidar los convenios números 018 y 021 de 2005 perfeccionados a finales de diciembre del citado año por la anterior administración los cuales adolecieron  de falta de estudios, planeación y  desde luego la improvisación en la celebración de los mismos. 

En algunos convenios la cofinanciación por la cual se comprometen las otras entidades su participación es mínima, siendo esta compensada con labores o bienes que generan reclamaciones posteriores e incluso la administración local tiene que verse avocada a suspender, y terminar y liquidar el compromiso tal como aconteció con los Convenios No. 005, 018 y 021. 
Relación de la contratación revisada y evaluada para el FDLU y UEL’s
La siguiente es la relación de los contratos y convenios evaluados correspondientes  al FDLU y las UEL’s, señalando si tuvieron observación o no;
CUADRO No. 3

RELACIÓN DE CONTRATOS EVALUADOS PARTE DOCUMENTAL
	No. CONTRAT
	CLASE
	CONTRATISTA
	OBSERVACION

	
	
	
	Si                     No

	016
	C.P.S
	PARQUE DE MAQUINARIA
	X
	

	 039 de 2005
	O.P


	INCIVIAS Ltda..
	
	X

	1983
	CPS


	FUNDACION KOLPING
	X
	

	1868
	SUMINSTRO


	COLSUBSIDIO
	X
	

	279
	O.P


	CONSORCIO EDUCACIÒN
	
	X

	37
	CONTRATO DE DESARROLLO CULTURAL (FORMAL)
	FUNDCIÒN CULTURAL EL CONTRABAJO
	
	X

	32
	CONVENIO DE ASOCIACIÓN 
	LIGA DE FUTBOL DE BOGOTÀ, D.C.. 
	
	X

	6
	CONTRATO ESTATAL
	JUNTA DE ACCIÒN COMUNAL BARRIO VILLA NELLY
	
	X

	4
	CONTRATO ESTATAL
	JUNTA DE ACCIÒN COMUNAL BARRIO EL PORVENIR.
	
	X

	21
	CONTRATOS GENERALES
	JUNTA DE ACCIÒN COMUNAL BARRIO EL PROGRESO
	
	X

	033
	CONVENIO
	FDLU - UEL- IDU- 
	
	X

	050
	CONVENIO
	FDLU - UEL- IDU-
	X
	

	002  
	CONVENIO
	F DLU  y HOSPITAL USME


	
	X

	004
	CONVENIO
	F DLU  y HOSPITAL USME


	
	X

	003
	CONVENIO
	F DLU  y HOSPITAL USME


	
	X

	011
	CONVENIO
	F DLU  y la UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS
	
	X

	021
	CONVENIO
	F DLU  y CORABASTOS


	
	X

	005
	CONVENIO
	FDLU y LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA
	
	X

	006
	CONVENIO
	FDLU y JARDIN BOTANICO


	
	X

	008
	CONVENIO
	FDLU , ESAP y FODESEP


	
	X

	009
	CONVENIO
	FDLU y la UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS
	
	X

	010
	CONVENIO
	FDLU y la UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS
	
	X

	0014
	CONVENIO
	FDLU y UNIVERSIDAD NACIONAL
	
	X

	0013
	CONVENIO
	FDLU y la UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS
	
	X

	0015
	CONVENIO
	FDLU y la UNIVERSIDAD NACIONAL


	
	X

	2510
	CONVENIO
	FDLU y el FONDO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD FVS
	
	X

	0029
	CONVENIO
	FDLU y el IDRD

	
	X

	007
	CONVENIO
	FDLU y la UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS
	
	X

	019
	CONVENIO
	FDLU y la UNAD


	
	X

	020
	CONVENIO
	FDLU y la UNIVERSIDAD NACIONAL
	
	X

	016
	CONVENIO
	FDLU y la UNAD


	
	X

	017
	CONVENIO
	FDLU y la UNAD


	
	X

	018
	CONVENIO
	FDLU y la UNAD


	
	X


Fuente:  relación convenios  y  contratos Alcaldía Local de Usme – FDLU -2006
De la evaluación de carácter legal surtida a la contratación objeto de la muestra, determinada en primera instancia al seguimiento, evaluación de documentación y análisis de cada una de las etapas contractuales exigidas para el viable desarrollo y ejecución de los objetos contratados, definidas como la precontractual, contractual y postcontractual  contenidas en el estatuto general de la contratación de la administración publica, ley 80 de 1993 junto con sus decretos reglamentarios y demás normas concordantes, se detectan los siguientes hallazgos:

Contratación Fondo de Desarrollo Local de Usme

2.3.1. Se evidencia bajo nivel de confiabilidad en los registros generados en desarrollo del proceso contractual, en incumplimiento de los objetivos del sistema de control interno contemplados en el artículo segundo de la ley 87 de 1993, lo cual se observa en el contrato de CPS-  016-2005, suscrito con la firma PARQUE DE MAQUINARIA LTDA,  con el objeto de prestar sus servicios para llevar a cabo la administración, mantenimiento y operación del parque automotor y de la maquinaria pesada, dentro del cual, a folios 52 y 57 de la carpeta 2/10 figuran dos (2) otrosi con la misma fecha es decir 01 de diciembre de 2005. Así mismo se detectò que en la pagina numero ocho (8) del convenio No. 010 – 2005 suscrito con la Universidad Distrital en su cláusula novena, en lo relacionado con la sujeción presupuestal figura como proyecto afectado el numero 112-05, mientras que en la pagina 3 del mismo se hace alusión al proyecto 0212.
La anterior situación pone de manifiesto las debilidades en los registros generados por el sistema de gestión contractual, por lo cual se constituye en hallazgo administrativo que deberá hacer parte del plan de mejoramiento que formule la entidad.
2.3.2. Como resultado de la evaluación del convenio se observo que en la cláusula primera que trata sobre el objeto, no se puntualiza sobre que convenio- contrato se ejercerá la interventoría, con lo que se infringe los literales a), b), c), d),  f) y g) del artículo 2º y literal e) del artículo 4 de la Ley 87 de 1993, constituyendo hallazgo administrativo.

2.4
ACCIONES CIUDADANAS

En el desarrollo de la auditoría se tuvo en cuenta el derecho de petición No. 493 de 2005 presentado por la comunidad  solicitando la investigación de veintiún (21) convenios interadministrativos, el cual se tuvo como insumo para el desarrollo del presente informe, las inquietudes planteadas originaron su inclusión para la correspondiente evaluación y los resultados son los que aparecen en desarrollo del presente informe.  
3. ANEXOS

ANEXO 1  - CONSOLIDADO DE HALLAZGOS

	TIPO DE HALLAZGO
	CANTIDAD
	VALOR
	REFERENCIACION

	ADMINISTRATIVOS 
	2
	
	2.3.1,  2.3.2

	FISCALES
	-
	-
	

	DISCIPLINARIOS


	-
	NA
	

	PENALES


	-
	NA
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